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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen begär att regeringen återkommer med ett tydliggörande i lagen om 

anställningsskydd (LAS) om att företrädesrätten inte får sättas ur spel när 

arbetsgivare hyr in personal från bemanningsföretag. 

Motivering 

Arbetsdomstolens praxis innebär att det normalt sett inte sker någon prövning 

av saklig grund när arbetsgivare säger upp p.g.a. arbetsbrist. Sedan Arbets-

domstolens dom i det s.k. Abu Garcia-målet år 2003 har det stått klart att det 

är tillåtet att säga upp anställda och anlita helt andra personer för att utföra 

deras jobb, så länge de hyrs in från ett bemanningsföretag. Arbetsgivare kan 

i dag därmed kringgå LAS genom att hävda att de av ekonomiska, tekniska 

eller organisatoriska skäl inte ska ha kvar sina anställda och i stället ska an-

vända inhyrd arbetskraft från bemanningsföretag. Företrädesrätten till återan-

ställning sätts därmed ur spel. 

Om det inte finns någon företrädesrätt till återanställning för dem som bli-

vit uppsagda sätts också anställningsskyddet ur spel. Under de senaste åren 

har de långtgående konsekvenserna av denna lucka i lagen blivit alltmer up-

penbara. I flera uppmärksammade fall har arbetsgivare sagt upp, eller hotat 

med att säga upp, fast anställd personal för att ersätta dem med inhyrd arbets-

kraft. Hotet att ersätta de anställda med inhyrda har använts i utpressnings-

syfte, för att förhandla ned lokala kollektivavtal och för att kunna säga upp 

anställda utan hänsyn till sedvanliga regler om anställningstid och kvalifikat-

ioner. En av de viktigaste funktionerna med företrädesrätten till återanställ-

ning i LAS är just att förhindra att uppsägningar används för att tysta ”obe-

kväma” anställda och för att pressa ner villkoren i kollektivavtalen. Att det 

saknas ett uttryckligt förbud mot att kringgå återanställningsrätten genom att 

anlita bemanningsföretag strider därför mot lagens syfte. 
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Allt fler arbetsgivare kringgår företrädesrätten till återanställning genom 

att först säga upp anställda och därefter ta in inhyrda från bemanningsföretag. 

Listan över företag som på ett orimligt sätt utnyttjat luckan i LAS kan göras 

lång. Så var det inte tänkt. När LAS skrevs var bemanningsföretag förbjudna 

och ingen kunde tänka sig dagens situation. 

Vänsterpartiet anser därför att LAS bör kompletteras med en tydlig skriv-

ning där det uttryckligen framgår att det inte är tillåtet att hyra in arbetskraft 

från bemanningsföretag när det finns tidigare anställda som har företrädesrätt 

till återanställning. Företrädesrätten till återanställning får inte sättas ur spel 

när arbetsgivare hyr in personal från bemanningsföretag. Regeringen bör 

därför återkomma med tydliggörande i LAS om att företrädesrätten inte får 

sättas ur spel när arbetsgivare hyr in personal från bemanningsföretag. Detta 

bör riksdagen begära. 

Stockholm den 19 oktober 2010  

Josefin Brink (V)  

Ulla Andersson (V) Rossana Dinamarca (V) 

Christina Höj Larsen (V) Wiwi-Anne Johansson (V) 

Jacob Johnson (V)  
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